

**SET-2****Series JMS/4**कोड नं. **32/4/2**
Code No.रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **10 + 1** मानचित्र हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **26** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **10** printed pages + **1** Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **26** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

सामाजिक विज्ञान

SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hoursअधिकतम अंक : 80
Maximum Marks : 80



सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र को चार खण्डों में विभाजित किया गया है। खण्ड क, खण्ड ख, खण्ड ग और खण्ड घ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र में कुल 26 प्रश्न हैं।
- (iii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (v) प्रश्न संख्या 1 से 7 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (vi) प्रश्न संख्या 8 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vii) प्रश्न संख्या 19 से 25 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (viii) प्रश्न संख्या 26 मानचित्र प्रश्न 5 अंक का है। इसके दो भाग हैं – 26 (A) और 26 (B)। 26 (A) 2 अंक का इतिहास से तथा 26 (B) 3 अंक का भूगोल से है। मानचित्र का प्रश्न पूर्ण होने पर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर नत्थी कीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper is divided into four sections – Section A, Section B, Section C and Section D.
- (ii) The question paper has 26 questions in all.
- (iii) All questions are **compulsory**.
- (iv) Marks are indicated against each question.
- (v) Questions from serial number 1 to 7 are Very Short Answer Type Questions. Each question carries 1 mark.
- (vi) Questions from serial number 8 to 18 are 3 marks questions. Answers to these questions should not exceed 80 words each.
- (vii) Questions from serial number 19 to 25 are 5 marks questions. Answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (viii) Question number 26 is a map question of 5 marks with two parts 26 (A) and 26 (B) – 26 (A) from History (2 marks) and 26 (B) from Geography (3 marks). After completion, attach the map inside your answer-book.



खण्ड क
SECTION A

1. 'करेंसी' का अर्थ स्पष्ट कीजिए । 1

अथवा

भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा ऋणों के औपचारिक स्रोतों के निरीक्षण की आवश्यकता का कारण स्पष्ट कीजिए । 1

Explain the meaning of 'Currency'.

OR

Explain the reason for necessity of supervision by the Reserve Bank of India of formal sources of loans.

2. काजू की फ़सल उगाने के लिए सबसे अधिक उपयुक्त मृदा कौन-सी है ? 1

अथवा

भारत में कौन-सी मृदा सर्वाधिक विस्तृत रूप से फैली और महत्वपूर्ण है ? 1

Which type of soil is most suitable for growing the crop of cashew nut ?

OR

Which type of soil in India is most widespread and important ?

3. भारत में उन्नीसवीं सदी के दौरान कुछ माता-पिता उपन्यासों को अपने बच्चों की पहुँच से बाहर क्यों रखते थे ? 1

अथवा

उन्नीसवीं सदी में अँग्रेज़ों ने 'देशी प्रेस' को बंद करने की माँग क्यों की ? 1

Why had some parents kept novels away from their children's reach during 19th century in India ?

OR

Why had Englishmen demanded a clamp down on the 'Vernacular Press' in the 19th century ?



4. उस देश का नाम लिखिए, जहाँ संविधान में चार बार संशोधन करके क्षेत्रीय अन्तर्गत और सांस्कृतिक विविधताओं को समायोजित किया गया । 1

Name the country where the Constitution was amended four times to accommodate the regional differences and cultural diversities.

5. 1848 में फ्रेडरिक सॉरर्यू ने अपने चित्रों में स्वप्नदर्शी प्रस्तुति क्यों की ? एक कारण स्पष्ट कीजिए । 1

अथवा

वियतनाम में टोंकिन फ्री स्कूल क्यों खोला गया ? एक कारण स्पष्ट कीजिए । 1

Why did Frédéric Sorrieu present utopian vision in his prints in 1848 ? Explain one reason.

OR

Why was the Tonkin Free School started in Vietnam ? Explain one reason.

6. वैश्वीकरण में तीव्र परिवहन के योगदान का विश्लेषण कीजिए । 1

Analyse the contribution of fast transport in globalisation.

7. बिजली के उपकरणों पर गुणवत्ता का कौन-सा शब्द चिह्न (लोगो) अंकित होता है ? 1

Which logo of quality is marked on the electrical instruments ?

खण्ड ख

SECTION B

8. “बहु-उद्देशीय परियोजनाएँ और बड़े बाँध अनेक नए सामाजिक आंदोलनों के कारण बन गए हैं ।” ऐसे आंदोलनों से सम्बन्धित सरोकारों को उजागर कीजिए । 3

अथवा

“पारंपरिक वर्षा-जल संग्रहण प्रणाली जल संरक्षण और जल भण्डारण के लिए उपयोगी है ।” इस प्रणाली की महत्ता को दो उदाहरणों सहित उजागर कीजिए । 3

“Multi-purpose projects and large dams have been the cause of many new social movements.” Highlight the concerns related to such movements.

OR

“Traditional harvesting system is a useful system to conserve and store water.” Highlight the importance of this system with two examples.



9. उपभोक्ताओं के लिए 'सूचना पाने के अधिकार (आर.टी.आई.)' के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 3
अथवा
उपभोक्ताओं के लिए 'क्षतिपूर्ति निवारण के अधिकार' के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 3
Describe the importance of the 'Right to Information (RTI)' for consumers.
OR
Describe the importance of the 'Right to Seek Redressal' for consumers.
10. वैश्वीकरण के किन्हीं तीन लाभों का मूल्यांकन कीजिए । 1×3=3
अथवा
बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के किन्हीं तीन लाभों का मूल्यांकन कीजिए । 1×3=3
Assess any three advantages of globalisation.
OR
Assess any three advantages of multinational corporations.
11. प्रारंभिक जीविका कृषि और वाणिज्यिक कृषि में कोई तीन अन्तर उजागर कीजिए । 3
Highlight any three differences between primitive subsistence farming and commercial farming.
12. "औसत आय तुलना के लिए उपयोगी है, परन्तु यह असमानताओं को छिपा सकती है ।"
उपयुक्त तर्कों सहित कथन की पुष्टि कीजिए । 3
"Average income is useful for comparison but it may hide disparities."
Support the statement with suitable arguments.
13. "भारत में अभी भी जातिगत असमानताएँ विद्यमान हैं ।" कथन की परख कीजिए । 3
"Caste inequalities are still prevalent in India." Examine the statement.
14. बैंकों और सहकारी समितियों को अपनी ऋण देने की गतिविधियों को ग्रामीण क्षेत्रों में बढ़ाने के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए । 1×3=3
Explain any three reasons for the banks and cooperative societies to increase their lending facilities in rural areas.



15. उन्नीसवीं शताब्दी के दौरान यूरोपवासियों के बीच राष्ट्रवादी भावनाओं को विकसित करने में रूमानीवाद की भूमिका का वर्णन कीजिए । 3

अथवा

होआ हाओ आंदोलन का, वियतनाम की राष्ट्रवादी मुख्यधारा के रूप में वर्णन कीजिए । 3

Describe the role of Romanticism in developing nationalist feelings among Europeans during nineteenth century.

OR

Describe Hoa Hao movement as a mainstream nationalism of Vietnam.

16. “भारत में उन्नीसवीं सदी के अंत में जाति-भेद के बारे में तरह-तरह की मुद्रित पुस्तिकाओं और निबन्धों में लिखा जाने लगा था ।” इस कथन की पुष्टि दो उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए । 3

अथवा

“प्रेमचंद के विभिन्न उपन्यासों के पात्र जनवादी मूल्यों पर आधारित समाज बनाते दिखते हैं ।” इस कथन की पुष्टि दो उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए । 3

“Issues of caste discrimination began to be written about in many printed tracts and essays in India in the late nineteenth century.” Support the statement with two suitable examples.

OR

“Premchand’s characters in different novels create a community based on democratic values.” Support the statement with two suitable examples.

17. लोकतंत्र में स्थानीय स्वशासी निकायों (स्व-शासन) की शक्तियों और सीमाओं का मूल्यांकन कीजिए । 3

अथवा

भारत में सत्ता की साझेदारी पद्धति का मूल्यांकन कीजिए । 3

Evaluate the strengths and limitations of local self-government in a democracy.

OR

Evaluate the power sharing system in India.

18. “शिकायतों का बने रहना, लोकतंत्र की सफलता की गवाही देता है ।” उदाहरणों सहित कथन की पुष्टि कीजिए । 3

“Complaints are treated as testimony to the success of democracy.” Support the statement with examples.



खण्ड ग

SECTION C

19. महात्मा गाँधी ने 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' क्यों प्रारम्भ किया ? इस आंदोलन ने देश को किस प्रकार जोड़ा ? व्याख्या कीजिए । 5

अथवा

- महात्मा गाँधी ने 'असहयोग आंदोलन' क्यों शुरू किया ? इस आंदोलन ने देश को किस प्रकार जोड़ा ? व्याख्या कीजिए । 5

Why did Mahatma Gandhi start the 'Civil Disobedience Movement' ? How did this movement unite the country ? Explain.

OR

Why did Mahatma Gandhi launch the 'Non-Cooperation Movement' ? How did this movement unite the country ? Explain.

20. छोटा-नागपुर के क्षेत्र में और इसके चारों ओर लोहा और इस्पात उद्योगों के संकेन्द्रित होने के कारणों को स्पष्ट कीजिए । 5

Explain the reasons for concentration of iron and steel industries in and around Chotanagpur region.

21. लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए । 5

अथवा

- लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । 5

Explain the role of Political Parties in a democracy.

OR

Explain the necessity of Political Parties in a democracy.



22. परिवहन के साधन के रूप में रेलवे के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए । 5
Explain the importance of Railways as a means of transport.
23. भारत में धर्मनिरपेक्षता के किन्हीं पाँच लक्षणों का वर्णन कीजिए । 1×5=5
Describe any five features of secularism in India.
24. उन्नीसवीं सदी के दौरान भारत से अनुबंधित प्रवासी श्रमिकों की स्थिति का वर्णन कीजिए । 5
अथवा
भारत के प्रारंभिक उद्यमियों की उद्योगों के विकास में भूमिका का वर्णन कीजिए । 5
अथवा
उन्नीसवीं सदी के अन्त में और बीसवीं सदी के प्रारम्भ में बम्बई (मुम्बई) में 'भूमि विकास' की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 5
Describe the condition of indentured labour that migrated from India during the nineteenth century.
- OR**
- Describe the role of early entrepreneurs of India in the development of industries.
- OR**
- Describe the 'land reclamation' process in Bombay during the late nineteenth and the early twentieth centuries.
25. भारत में तृतीयक क्षेत्रक के महत्त्व के किन्हीं पाँच कारणों को उजागर कीजिए । 1×5=5
Highlight any five reasons for the importance of tertiary sector in India.



खण्ड घ
SECTION D

26. (A) दो लक्षण 'a' और 'b' दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 11 पर), में अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उनके सही नाम उनके समीप खींची गई रेखाओं पर लिखिए : $1 \times 2 = 2$
- (a) वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का अधिवेशन हुआ।
- (b) वह स्थान जहाँ गाँधीजी ने नील की खेती करने वाले किसानों के पक्ष में सत्याग्रह आयोजित किया।
- (B) इसी दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : $1 \times 3 = 3$
- (i) तारापुर – आण्विक ऊर्जा संयंत्र
- (ii) तुंगभद्रा – बाँध
- (iii) मोहाली – सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
- (iv) कांडला – प्रमुख समुद्री पत्तन
- (v) दुर्गापुर – लोहा और इस्पात संयंत्र
- (A) Two features 'a' and 'b' are marked on the given political outline map of **India** (on page 11). Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked near them :
- (a) The place where the Indian National Congress Session was held.
- (b) The place from where Gandhiji organized Satyagraha in favour of Indigo planters.
- (B) Locate and label **any three** of the following with appropriate symbols on the same given political outline map of **India** :
- (i) Tarapur – Nuclear Power Plant
- (ii) Tungabhadra – Dam
- (iii) Mohali – Software Technology Park
- (iv) Kandla – Major Sea Port
- (v) Durgapur – Iron and Steel Plant



नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 26. Attempt **any five** questions :

- (26.1) असहयोग आंदोलन को वापस लेने से संबंधित स्थान का नाम लिखिए ।
- (26.2) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का गठन कहाँ हुआ था ?
- (26.3) जलियाँवाला बाग घटना किस राज्य में घटित हुई ?
- (26.4) तारापुर आण्विक ऊर्जा संयंत्र किस राज्य में स्थित है ?
- (26.5) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ मोहाली सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क स्थित है ।
- (26.6) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ दुर्गापुर लोहा और इस्पात संयंत्र स्थित है ।
- (26.7) कांडला समुद्री पत्तन भारत के किस तट पर स्थित है ? 1×5=5
- (26.1) Name the place related to the calling off of the Non-Cooperation Movement.
- (26.2) Where was the Indian National Congress formed ?
- (26.3) In which State did Jallianwala Bagh incident happen ?
- (26.4) In which State is Tarapur Nuclear Power Plant situated ?
- (26.5) Name the State where Mohali Software Technology Park is situated.
- (26.6) Name the State where Durgapur Iron and Steel Plant is located.
- (26.7) On which coast of India is Kandla Sea Port located ?



प्रश्न सं. 26 के लिए

For question no. 26

भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)
Outline Map of India (Political)

